
SUMARIO:
Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

DECRETO: 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA:

127 Modifíquese el Reglamento para el Funciona-
miento del Sistema Unifi cado de Información de 
las Organizaciones Sociales y Ciudadanas  ........... 1

RESOLUCIÓN:

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL:

DIRECCIÓN NACIONAL DE LOS 
ESPACIOS ACUÁTICOS:

017/17 Establécense los principios relativos a las 
dotaciones mínimas de seguridad de las naves  ..... 2

Año  I  -  Nº  77

Quito,  martes  12  de
sep  embre  de  2017

Valor: US$ 1,25 + IVA

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA
DIRECTOR

Quito: Avenida 12 de Octubre
N23-99 y Wilson

Segundo Piso 

Ofi cinas centrales y ventas:
Telf. 3941-800

Exts.: 2301 - 2305

Sucursal Guayaquil:
Av. 9 de Octubre Nº 1616 y Av. Del Ejército 
esquina, Edifi cio del Colegio de Abogados 

del Guayas, primer piso. Telf. 252-7107

Suscripción anual: 
US$ 400 + IVA para la ciudad de Quito

US$ 450 + IVA para el resto del país

Impreso en Editora Nacional 

24 páginas

www.registrofi cial.gob.ec

Al servicio del país
desde el 1º de julio de 1895

 No. 127

Lenín Moreno Garcés
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL

DE LA REPÚBLICA

Considerando:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en numeral 13 del 
artículo 66, reconoce el derecho a asociarse, reunirse y manifestarse 
en forma libre y voluntaria;

Que el artículo 96 de la Constitución de la República del Ecuador y el 
artículo 30 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, reconocen 
todas las formas de organización de la sociedad, como expresión de 
la soberanía popular para desarrollar procesos de autodeterminación 
e incidir en las decisiones y políticas públicas y en el control social 
de todos los niveles de gobierno, así como de las entidades públicas 
y de las privadas que presten servicios públicos;  organizaciones 
que  podrán  articularse en diferentes niveles para fortalecer el poder 

S U P L E M E N T O

fi cina

Ext

cursal Guayaquil:
Nº 1616 y Av

el Colegi
p

Wilso
undo Piso

as centrales y vent
Telf. 3941-800
ts.: 2301 - 2

al Guayaquil:
6 y Av. Del Ejército 

ntas:
0

.: 2301 - 2305

2 de 
9 y Wil

egun

as
T

xts

il

0117/17 Es

DIIREC

ERIO 

S

DE D

OLLUCIÓ

es y Ci

N

e I
udada

el F
form

otaci
lécen
ones m

P

se l

CIO
N NAC

S AC

EN

ION

NSA NA



2  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77

ciudadano y sus formas de expresión y deberán garantizar 
la democracia interna, la alternabilidad de sus dirigentes y 
la rendición de cuentas;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 16 de 4 de junio de 
2013, publicado en el Suplemento del Registro Ofi cial No. 
19, del 20 de junio del 2013, se expidió el “Reglamento para 
el Funcionamiento del Sistema Unifi cado de Información 
de las Organizaciones Sociales y Ciudadanas”;

Que, con Decreto Ejecutivo No. 739 de 3 de agosto de 2015, 
se expide la Codifi cación y reformas al Decreto Ejecutivo 
No. 16 de 4 de junio de 2013, publicado en el Suplemento 
del Registro Ofi cial No. 19 de 20 de junio de 2013 y sus 
reformas; y, 

En ejercicio de las atribuciones que le confi eren los artículos 
147 numeral 5 de la Constitución de la República del 
Ecuador; y 11, literal f) del Estatuto del Régimen Jurídico y 
Administrativo de la Función Ejecutiva,

Decreta:

ARTÍCULO ÚNICO.- Sustitúyase el inciso cuarto del 
artículo 24 del Reglamento para el Funcionamiento del 
Sistema Unifi cado de Información de las Organizaciones 
Sociales y Ciudadanas, por el siguiente texto:

“La Comisión deberá presentar un informe en el 
término de 90 días, afín de que la Cartera de Estado 
que otorgó la personalidad jurídica de la organización, 
proceda a elaborar el Acuerdo Ministerial de disolución 
y liquidación.

Éste término podrá ser ampliado por la Cartera de 
Estado correspondiente a petición de la Comisión, 
mediante un informe debidamente motivado en el que 
se manifi este la complejidad de la organización a 
liquidarse. ”.

Disposición Final.- El presente Decreto Ejecutivo entrará 
en vigencia a partir de su publicación en el Registro Ofi cial.

Dado en el Palacio Nacional, en Quito, a 23 de agosto de 
2017.

f.) Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la 
República 

Quito, 7 de septiembre del 2017, certifi co que el que 
antecede es fi el copia del original.

Documento fi rmado electrónicamente

Dra. Johana Pesántez Benítez
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL 
ECUADOR 

 No. 017/17

CALM Amilcar Villavicencio Palacios
DIRECTOR NACIONAL DE LOS ESPACIOS 

ACUÁTICOS

Considerando:

Que, la Constitución de la República en el Art. 227 
determina, que la administración pública constituye un 
servicio a la colectividad que se rige por los principios de 
efi cacia, efi ciencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, 
planifi cación, transparencia y evaluación;

Que, el Ecuador es Estado miembro de la Organización 
Marítima Internacional – OMI desde 1956, así como parte 
de sus principales convenios e instrumentos, relacionados 
con la Seguridad Marítima y Protección del medio marino;

Que, la República del Ecuador ratifi có el “Convenio 
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el 
Mar SOLAS 74” mediante Decreto Ejecutivo No. 858 del 
10 mayo de 1982, publicado en el Registro Ofi cial No. 242 
del 13 de mayo de 1982;

Que, el Convenio SOLAS en la Regla V/14 dispone que 
se expida a todas las naves un   documento adecuado o su 
equivalente como prueba de que lleva la Dotación Mínima 
de Seguridad;

Que, el Convenio Internacional sobre Normas de 
Formación, Titulación y Guardia para la Gente de Mar, 
STCW 78, ratifi cado mediante Decreto Ejecutivo No. 3833 
del 23-MAR-1988 y publicado en el Registro Ofi cial N° 
904 del 30-MAR-1988, en su regla I/14 numeral 2 dispone 
que los buques vayan tripulados con una Dotación Mínima 
de Seguridad autorizada por la Administración;

Que, mediante Resolución No. OMI A. 1047(27), la 
Organización Marítima Internacional (O.M.I.) expidió las 
Directrices para la aplicación de los principios relativos a 
la Dotación Mínima de Seguridad, con el fi n de garantizar 
la explotación en condiciones de seguridad de los buques y 
prevenir la contaminación;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 168 del 21 de marzo 
de 1997, publicado en el Registro Ofi cial No. 32 del 27 
de marzo del mismo año, se expidió el Reglamento a la 
Actividad Marítima, en el que se establecen los documentos 
que deben obtener las naves nacionales para el desarrollo de 
sus operaciones;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1111 del 27 de mayo 
de 2008, publicado en el Registro Ofi cial No. 358 del 12 de 
junio de 2008, se creó la Dirección Nacional de los Espacios 
Acuáticos, DIRNEA, como Autoridad Marítima Nacional, 
dependiente de la Comandancia General de Marina;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 723 del 9 de julio 
del 2015, publicado en el Registro Ofi cial No. 561 del 7 
de agosto del 2015, se establece la responsabilidad del 
Ministerio de Defensa Nacional, a través de la Fuerza 
Naval en precautelar la salvaguarda de la vida humana en el 
mar, la protección marítima, la seguridad a la navegación, 

mino
do corr
ante un 

ifi este 
e. ”.

l.- El presente Decret
de su publicaci

ion

ad j
Acuerdo

podrá ser ampliad
espondiente a pet
informe debidamente motiv

la complejidad de la o

presente Decreto Ejecutivo ent
cación en el Registro Ofi 

ado por
etición de 

damente motiv
la complejidad de l

n de 
nalidad ju

ar el A

o p
re
n informe debidamente motivad

e la complejidad de la organ

a Carte

n, 
ción 

Q

era
Comisi
en el qu

ción

de 
n, 

ST
del 

,
Forma

CW 

e
ción
7

el C
T

d;

nve

o pru
 n
eba 

AS e
ves un
a de q

en la RRe

gis

á

4 d
ue los 

Segu

MA
el 30-M

buqu

ratifi
AR-198

MAR

lac
ado m
8

o Inte
ón y 
me

ternac



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  3Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento

la protección del medio marino costero, la facilitación de 
las actividades marítimas y la neutralización de los actos 
ilícitos en los espacios marítimos jurisdiccionales;

Que, conforme lo establecido en el artículo 3, numeral 5 
del Decreto Ejecutivo No. 723 del 9 de julio de 2015, en 
lo concerniente al Estado de Abanderamiento, se faculta al 
Ministerio de Defensa Nacional la emisión de la normativa 
relacionada con la seguridad de la vida humana en el mar, 
seguridad de la navegación, protección marítima y todos 
los ámbitos necesarios para asegurar el cumplimiento de las 
competencias asignadas;

Que, mediante Acuerdo Ministerial MIDENA No. 164 del 
15-JUN-2016, publicado en Registro Ofi cial No. 787 del 
30 JUN-2016, se delega al señor Director Nacional de los 
Espacios Acuáticos para que en nombre del señor Ministro 
de Defensa Nacional, se emita la normativa técnica 
necesaria para la seguridad de la vida humana en el mar, 
seguridad a la navegación y prevención de la contaminación 
de los mares, necesaria para implementar los instrumentos 
normativos de la OMI;

Que, con el Acuerdo Interministerial No. 001 del 04-ENE-
2017 publicado en el Registro Ofi cial No. 944 del 14-FEB-
2017, el Ministerio de Defensa Nacional y Ministerio de 
Transporte y Obras Públicas, establecieron los productos 
y servicios a otorgar en relación a las competencias 
contempladas en el Decreto Ejecutivo No. 723, donde se 
incluye la Dotación Mínima de Seguridad de las Naves;

Que, es necesario actualizar la Resolución No.113/13 
del 16-JUL-2013, en la que se estableció las dotaciones 
mínimas de seguridad para naves de bandera ecuatoriana y 
extranjeras que operan en el país, considerando la normativa 
actual y actividad marítima nacional; y,

En ejercicio de las facultades delegadas por el señor Ministro 
de Defensa Nacional, mediante Acuerdo Ministerial No. 
164, de 15 de junio de 2016;

Resuelve:

ESTABLECER LOS PRINCIPIOS RELATIVOS A 
LAS DOTACIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD DE 
LAS NAVES.

Art. 1.- Toda nave de bandera ecuatoriana de arqueo 
bruto mayor o igual a 50, incluidas naves de pesca, 
deberán contar con un “Certifi cado de Dotación Mínima 
de Seguridad”, otorgado por la Dirección Nacional de los 
Espacios Acuáticos (DIRNEA), de conformidad con los 
requerimientos del anexo “A”.

Art. 2.- Las naves de bandera extranjera de arqueo bruto 
mayor o igual a 50, que operen en aguas ecuatorianas bajo 
contrato de asociación, contrato de fl etamento por más de 
seis meses o en trámite de nacionalización, llevarán a bordo 
el Certifi cado de Dotación Mínima de Seguridad otorgado 
por la DIRNEA, debiendo para el efecto encontrarse 
tripuladas por personal marítimo ecuatoriano en no menos 
del cincuenta por ciento (50%) de la misma; y, en el caso 
de las naves en contrato de fl etamento a casco desnudo en 
no menos de un setenta por ciento (70%), para que ocupen 
funciones de acuerdo al documento de dotación mínima de 
seguridad. En ambos casos el capitán puede ser extranjero.

Art. 3.- Las Capitanías de Puerto, velarán para que toda 
embarcación de arqueo bruto menor a 50, que aunque 
no cuente con un Certifi cado de Dotación Mínima de 
Seguridad, cumpla los principios y directrices establecidos 
en el Anexo “A” y “B”; verifi cando que en el zarpe 
respectivo cuente con el personal mercante que le permita 
operar con seguridad.

Art. 4.- El armador de la nave, en casos especiales podrá 
efectuar una “Propuesta de Dotación Mínima de Seguridad”, 
observando los principios y directrices para determinar la 
Dotación Mínima de Seguridad del Anexo “A”, utilizando 
como referencia las tablas del anexo “B”, bajo el formato 
del Anexo “C”. 

Art. 5.- La Dirección Nacional de los Espacios Acuáticos 
(DIRNEA), aprobará únicamente  las Propuestas de 
Dotación Mínima de Seguridad que en cumplimiento de 
principios establecidos en el anexo “A”, garanticen una 
operación bajo condiciones seguras, sin poner en riesgo 
vidas humanas y la contaminación del medio ambiente 
marino.

Art. 6.- En caso que la “Propuesta de Dotación Mínima 
de Seguridad” presentada por el armador de la nave, 
transgreda los principios y directrices del anexo “A”; la 
DIRNEA comunicará al armador de la nave sobre los 
cambios necesarios a la  propuesta original presentada.

Art. 7.- Toda nave de bandera ecuatoriana de arqueo bruto 
mayor o igual a 50, deberá llevar a bordo un registro de horas 
de trabajo y descanso de la tripulación en cumplimiento de 
la Regla VIII/1 del Convenio STCW Enmendado, conforme 
al formato del anexo “D” de esta Resolución. 

Art. 8.- Toda nave fondeada en puerto, de arqueo bruto 
igual o superior a 20, deberá mantener a bordo el número 
de tripulantes necesarios que le permita zarpar o afrontar 
situaciones de emergencia.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

ÚNICA.- La DIRNEA a través de la Escuela de la Marina 
Mercante Nacional (ESMENA), en el transcurso de un año 
calendario y de forma progresiva preverá la formación 
de ofi ciales y marineros electrotécnicos, dichos cargos 
podrán ser efectuados por los electricistas que cumplan los 
requerimientos respectivos.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

ÚNICA.- Se deroga la Resolución SPTMF No. 113/13 del 
16 de julio del 2013 publicada en el R.O.S. 096 del 07 de 
octubre de 2013.

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en el Registro Ofi cial.

Dado y fi rmado en la ciudad de Guayaquil, en el despacho 
del señor Director Nacional de los Espacios Acuáticos 
(DIRNEA), el 09 de mayo de 2017.

f.) Amilcar Villavicencio Palacios, Contralmirante,  
Director Nacional de los Espacios Acuáticos.

Ministerio de Defensa Nacional.- Dirección de 
Secretaría General.- Certifi co que este documento es fi el 
copia del original.- Quito, 29 de agosto de 2017. f.) Ilegible, 
Dirección de Secretaría General.     

dad

cio de la
sa Nac

e junio

Resuelve:

LOS PRINCIP
S MÍNIMA

que se 
para naves d

ran en el país, cons
marítima nacional; 

s facultades delega
ional, mediante Acuerdo M
o de 2016;

R

NCIPIOS RELATIVOS

ide
; y,

gadas por el s
nte Acuerdo M

de 2016;

alizar l
la que

ad pa
peran
d m

as
cional, mediante Acuerdo Min
nio de

Resuelve:

cua
o la no

oriana 
rmativ

nes 
y 

la 

Ministr
erial No

ro

Ar
igu

orm

8.

rma

y
a VII
ato del

a 5
y desca

/1 del

d
0, debe
anso d

e b
erá 
andera

ad
opuesta 

tri
r de 
orig

rm
es del 

la

trip
ituacion

sup
pulante
ones

a 
r 

d
uper

es n

ave fo
a 2

o “D” d

on

a trip
nio ST
de es

ar a b
ipulació

CW



4  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  5Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



6  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  7Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



8  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  9Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



10  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  11Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



12  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  13Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



14  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  15Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



16  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  17Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



18  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  19Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



20  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  21Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



22  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77



 Martes 12 de septiembre de 2017  –  23Registro Ofi cial Nº 77  –  Suplemento



24  –  Martes 12 de septiembre de 2017 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 77

REPÚBLICA DEL ECUADOR.- MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.- CERTIFICO.- Que el documento que en 26 
(veintiséis) fojas anteceden, contienen fi el copia del original de la “RESOLUCIÓN No. 017/17 de fecha 09 de mayo de 2017” 
correspondiente a “ESTABLECER LOS PRINCIPIOS RELATIVOS A LAS DOTACIONES DE SEGURIDAD DE LAS 
NAVES”,  publicado en Orden General Ministerial No. 121 de fecha 25 de agosto de 2017, el mismo que reposa en el Archivo 
de la Dirección de Secretaría General de esta Cartera de Estado.-  Quito, D.M. 29 de agosto de 2017.-  f.) Dr. Jorge Vásconez 
Enríquez, Director de Secretaría General. 


